
ORIGINALE

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  102 Delib.

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE 
DI VIA RUSCONI. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO

L’anno  duemilaventitre addì  trentuno nel mese di agosto alle ore 10:20, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita con l’intervento dei Signori:

Mantovan Valeria Sindaco P
Giacon Thomas Vice Sindaco P
Capanna Michele Assessore P
Tessarin Alessia Assessore P
Luppi Roberto Assessore P
Girardello Michela Assessore A

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Dr  Marco Luni

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.105 DEL 30.08.2023
V settore: Programma Opere Pubbliche - Lavori Pubblici – Servizi Pubblici di rilevanza 
economica – Ecologia/Ambiente – Gestioni assicurazioni - Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione – Manutenzione Patrimonio Comunale – Concessioni demaniali – 
Valutazione di incidenza ambientale – Gare per forniture e servizi strumentali – Gestione 
automezzi –Hardware e Software – Gestione reti telefonia – Paesaggio – Concessioni 
occupazione spazio acque interne 



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 31-08-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE DI VIA RUSCONI. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATO il Bando Regionale di cui al Sostegno finanziario ai lavori pubblici di 
interesse locale di importo fino a 200 mila euro – Anno 2023 – legge 30 dicembre 2018, n. 
145, art. 1 comma 134 – 138 e LR n. 27/2003, art. 50; 

VISTA la DGR n. 907 del 20 luglio 2023;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende presentare domanda di 
contributo alla Regione del Veneto per la realizzazione dei lavori di INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DI ALCUNE VIE DEL CENTRO 
URBANO;

DATO ATTO che
 con Determinazione n. 553 del 30/08/2023 è stato affidato ad AS2 società in house il 
service di supporto per attività di assistenza alla redazione della progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DI VIA RUSCONI”;
 con Determinazione n. 551 del 29/08/2023 il Geom. Mauro Siviero, Responsabile del 
V Settore Lavori Pubblici, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto;

DATO ATTO che il Geom. Mauro Siviero Responsabile del V Settore Lavori Pubblici, con 
l’assistenza tecnica della società in House AS2 Srl, ha predisposto il progetto esecutivo dei 
lavori di “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DI 
VIA RUSCONI” che si compone dei seguenti elaborati:

Elaborati tecnici:
A. Relazione generale
B. Relazione fotografica
C. Elenco prezzi unitari
D. Analisi prezzi
E. Computo metrico estimativo
F. Quadro economico
G. Quadro incidenza manodopera
H. Lista offerta
I. Capitolato speciale d’appalto 
J. Schema di contratto
K. Cronoprogramma
L. Piano di sicurezza e coordinamento
M. Fascicolo opera
N. Piano manutenzione
O. Elenco elaborati

Elaborati grafici:
1. Inquadramento
2. Planimetria generali, particolari costruttivi



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 31-08-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, comporta una spesa complessiva pari 
€ 170.000,00 di cui € 122.000,00 per lavori e € 48.000,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
36/2023, ha validato il progetto esecutivo in argomento;

RITENUTO pertanto il suddetto progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di 
miglioramento della sicurezza stradale (Via Rusconi), di forte valenza sociale ed interesse 
pubblico, meritevole di approvazione, in quanto lo stesso determina in ogni dettaglio le opere 
da realizzare ed i relativi costi previsti;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 36/2023 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura”, pubblicato nella G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli che 
restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee – guida ANAC e 
dei Decreti del MIT attuativi del succitato D. Lgs. 36/2023;

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018;
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
-  il D. Lgs. 36/2023;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza 
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai 
sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1° comma del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa narrativa e i documenti in essa richiamati formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare conseguentemente in linea tecnica il progetto esecutivo, agli atti 
d’ufficio, dell’intervento “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE DI VIA RUSCONI” redatto dal geom. Mauro Siviero Responsabile del V 
Settore Lavori Pubblici, con l’assistenza tecnica della società in House AS2 Srl, che si 
compone, dei seguenti elaborati:



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 31-08-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

Elaborati tecnici:
A. Relazione generale
B. Relazione fotografica
C. Elenco prezzi unitari
D. Analisi prezzi
E. Computo metrico estimativo
F. Quadro economico
G. Quadro incidenza manodopera
H. Lista offerta
I. Capitolato speciale d’appalto 
J. Schema di contratto
K. Cronoprogramma
L. Piano di sicurezza e coordinamento
M. Fascicolo opera
N. Piano manutenzione
O. Elenco elaborati

Elaborati grafici:
1. Inquadramento
2. Planimetria generali, particolari costruttivi

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento in argomento, comporta una 
spesa complessiva pari € 170.000,00 di cui € 122.000,00 per lavori e € 48.000,00 per somme 
a disposizione dell’amministrazione;

4. di demandare al Responsabile del V Settore ogni adempimento necessario per 
l’attuazione dell’intervento in argomento;

5. di incaricare il Responsabile del V Settore, ai sensi dell’art. 30 comma 10 della L. 
58/2019, di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione 
trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, dell’adozione della 
presente deliberazione sarà data comunicazione, contestualmente all’affissione all’Albo, ai 
Capigruppo consiliari; 

7. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 stante l’imminente scadenza dei termini per la partecipazione al bando 
regionale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 31-08-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata.



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 31-08-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

IL Sindaco
 Valeria Mantovan

Il Vice Segretario
 Marco Luni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


